
بررسی طرح صیانت به دست 
موافقان فیلترینگ افتاد

 فروش لوازم خانگی قاچاق
 با گارانتی 10 ساله!

دیروز اعضای هیأت رئیسه کمیسیون ویژه طرح حمایت از کاربران در فضای 
مجازی تعیین و رضا تقی پور رئیس این کمیســیون شد. بر این اساس علی 
یزدی خواه نایب رئیس اول، حسن نوروزی نایب رئیس دوم، مهرداد ویسکرمی 
و بیژن نوباوه دبیران کمیسیون و لطف الله سیاهکلی به عنوان سخنگوی این 
کمیسیون انتخابت شــدند.دیروز اعضای هیأت رئیسه کمیسیون ویژه طرح 
حمایت از کاربران در فضای مجازی تعیین و رضا تقی پور رئیس این کمیسیون 
شد.بر این اساس علی یزدی خواه نایب رئیس اول، حسن نوروزی نایب رئیس 

دوم، مهرداد ویسکرمی و بیژن نوباوه دبیران کمیسیون و...

در حالی که مسئولان نسبت به خرید لوازم خانگی قاچاق با گارانتی های متفرقه 
هشدار داده اند، در بازار گفته می شود همین گارانتی های متفرقه، ۱۰ سال ضمانت 
موتور، دو سال قطعات و حتی پنج سال در برابر آتش سوزی و دزدی بیمه دارند!
گزارش ایســنا از بازار لوازم خانگی تهران حاکی از آن است که در بازار »امین 
حضور« بیشتر مغازه ها خالی از مشتری است و فقط چند فروشگاهی که تخفیف 
یا فروش ویژه دارند، همزمان چند مراجعه کننده  هم دارند. همه فروشــندگان 

هم متفق القول هستند که قیمت لوازم خانگی این روزها ثانیه ای تغییر می کند.
اما پدیده جالب تر در این بازار این است که با وجود گدشت سه سال از...

اخبار کوتاه 
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ویژه برنامه های هفته تهران در منطقه 12 پایتخت:
 عرضه فرهنگ و هنر تهرانی

 در عمارت کاظمی 

هم زمان با روز و هفته تهران، شهردار منطقه 12 
از برگزاری ویژه برنامه های فرهنگی و هنری در 
عمارت کاظمی واقع در ناحیه 2 شهرداری این 

منطقه خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه ۱۲، علی محمد 
سعادتی، شهردار منطقه ضمن گرامی داشت هفته تهران 
دراین بــاره گفت: بــا عنایت به فرارســیدن هفته تهران، 
ویژه برنامه های منطقه ۱۲، از ۱4 تا ۱7 مهرماه سال جاری 
در عمارت کاظمی به اجرا آمد.ســعادتی، منطقه ۱۲ را به 
عنوان قلب تاریخی طهران، یکی از اصلی ترین قطب های 
تهران گردی خواند که همه ساله در ایام هفته تهران، پذیرای 
تهرانگردان است و افزود: در ایام هفته تهران، نمایش های 
آیینی-ایرانی هــر روز بعدازظهر در محوطه حیاط عمارت 
کاظمی بــه اجرا درآمد که این نمایش هــا، روزهای ۱4و 
۱5 مهرماه به تعزیه شــهادت امام هشتم )ع( و روز پایانی 
به نمایش سیاه بازی، نمایش تخت حوضی، شعبده بازی و 
اجرای موسیقی سنتی اختصاص یافت. وی ضمن تأکید بر 
اهمیت بازیابی هویت شهری در احساس تعلق به شهر در 
مناسبت هایی مثل هفته تهران بیان کرد: برگزاری نمایشگاه 
از اشیای قدیمی و تاریخی در تقویت این احساس تعلق مؤثر 
است؛ به همین دلیل نمایشگاهی توسط مجموعه داران معتبر، 
روزهای ۱4 و ۱5 مهرماه متناسب با ایام دهه پایانی صفر و 
دو روز پایانی به صورت آزاد در محل شاه نشین عمارت در 
معرض دید علاقه مندان قرار گرفت که با اســتقبال آنان 
روبه رو شد.شهردار قلب طهران، برگزاری کارگاه آموزشی با 
موضوع گردشگری با حضور استادان مجرب و شناخته شده 
و شرکت دانشجویان و علاقه مندان به حوزه گردشگری را از 
دیگر برنامه های هفته تهران در این منطقه خواند و گفت: این 
کارگاه آموزشی، روز شنبه ۱7مهرماه در محل کارگاه طبقه 
فوقانی عمارت برپا شد که از ساعت 8 صبح همان روز آغاز 
گردید و در ساعت ۱7 با اهدای گواهینامه به شرکت کنندگان 

پایان یافت.

کاهش قیمت ها در بازار خودرو
مشــاهدات بازار نشــان می دهد قیمت انواع 
محصولات نســبت به هفته گذشته تاحدودی 
ریزشــی بوده که دلیل همین امر را باید کاهش 

قیمت ارز دانست.
به گزارش تسنیم، بازار دیروز خرید و فروش خودرو نسبت به 
روز گذشته همچنان با رکود روبروست. البته کاهش قیمت دلار 
در تشدید رکود بازار خرید و فروش خودرو بی تاثیر نبوده است.

فعالان بازار خودرو می گویند کمتر خریداری حاضر به خرید 
خوردو آن هم در شرایط فعلی بازار است عده ای خوشبین به 
افزایش قیمتها بوده و حاضر به فروش خودروهای خود نیستند 
اما از طرف دیگر برخی امید به کاهش قیمتها داشته و فعلًا 
قصدی برای خرید خودرو ندارند.مشاهدات بازار نشان می دهد 
قیمت انواع محصولات نســبت به هفته گذشته تاحدودی 
ریزشی بوده که دلیل همین امر را باید کاهش قیمت ارز دانست.

 امروز- لیلا زمانی
دولت سیزدهم در حالی از برنامه ریزی برای اجرای طرح 
اجاره نامه های ۳ تا ۵ ســاله برای کنترل تورم در این 
بازار و کاستن از فشار اجاره نشینی در شهرها رونمایی 
کرده است که اجاره بها در 1۹ استان بالاتر از میانگین 
کشوری است و شاهد رشد  ۳0 درصدی اجاره بها در 

یک سال بود ایم.
اجاره بها در 1۹ استان بالاتر از میانگین کشوری

تورم نقطه به نقطه اجاره بهای واحدهای مسکونی خانوارهای شهری 
در تابســتان ۱۹ استان اجاره بهای بالاتر از میانگین کشور را تجربه 
کردند. همچنین اجاره بهای ۱۲ استان کمتر از میانگین کشور بوده 

است.
آمارها نشــان می دهد تورم نقطه به نقطه اجــاره بهای واحدهای 
مسکونی خانوارهای شهری در تابستان ۱۹ استان اجاره بهای بالاتر 
از میانگین کشور را تجربه کردند. همچنین اجاره بهای ۱۲ استان کمتر 

از میانگین کشور بوده است.
 در این فصل اســتان لرســتان با ۲7/5 درصد بیشترین و استان 
سیستان و بلوچستان با ۲/5 درصد کمترین نرخ تورم فصلی را در بین 
استانهای کشور داشته اند. درصد تغییرات شاخص قیمت اجاره بها در 
فصل تابستان ۱4۰۰ نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه(، ۲4/7 درصد است که نسبت به فصل بهار ۱4۰۰)۲۹/۱ درصد(، 

4/4واحد درصد کاهش نشان میدهد.
در این فصل بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه با 4۱/8 درصد مربوط 
به اســتان لرستان و کمترین نرخ تورم نقطه به نقطه با ۱3/۱ درصد 
مربوط به استان خراسان رضوی است. به عبارتی در فصل تابستان 
۱4۰۰ خانوارهای اســتان لرستان به طور متوسط ۱7/۲ واحد درصد 
بیشتر از میانگین کل کشور و خانوارهای استان خراسان رضوی بطور 
متوســط ۱۱/5 واحد درصد کمتر از میانگین کل کشــور در بخش 
اجاره بها هزینــه کرده اند. نرخ تورم اجاره بها در چهار فصل منتهی 
به فصل تابستان ۱4۰۰ برابر ۲7/6 درصد است. که استان کرمانشاه 
با 37/5درصد بیشــترین نرخ تورم و استان سیستان و بلوچستان با 
۱3/۲درصد کمترین نرخ تورم را داشته اند. همچنین در فصل تابستان 
۱4۰۰ متوسط افزایش هزینه اجاره بها برای کل خانوارهایی که تمدید 

قرارداد داشته اند، برابر با 46/۹ درصد بوده است.
در برآورد شــاخص قیمت مصرف کننده، یکی از بخش های مهم 
بخش مسکن است. که شامل زیر بخش های اجاره بهای واحدهای 
مسکونی و خدمات نگهداری و تعمیر واحد مسکونی )تعمیرات جزئی 
واحد مسکونی: لوله کشی، گچ کاری، برق کاری، نصب ایزوگام و...( 
است. در فصل تابستان ۱4۰۰، شاخص قیمت اجاره بهای واحدهای 
مسکونی در مناطق شهری، به عدد ۲44/۱ رسید که نسبت به فصل 

قبل 8/۰ درصد افزایش داشته است.
میزان خانوارهای اجاره نشین در ایران

آمار ها نشان میدهد که در ســال ۹8 بالغ بر ۲4 درصد از جمعیت 
شهرنشین کشور، در خانه های اجاره ای سکونت داشته اند.

بنا به گزارش مرکز آمار تحت عنوان شاخص های عدالت اجتماعی، 
67 درصد از جمعیت شهری کشور در واحد هایی سکونت داشته که 
مالک آن بوده اند، این شــاخص برای مناطق روستایی نیز به بالغ بر 
86درصد می رسد. روند این شاخص در طول دهه ۹۰ نشان میدهد 
که در سال ۹8 درصد جمعیت اجاره نشین در مناطق شهری نسبت به 
ابتدای دهه ۹۰ افزایش داشته است. همچنین در سال ۹8 در مناطق 

روستایی تنها 4/5 درصد اجاره نشین بوده اند.
نحوه سکونت؛مالک یا اجاره نشین

وضعیت خانوار شهری بر حسب نحوه تصرف واحد مسکونی در سال 
۹8 بدین شــکل است که 67 درصد خانواده های ایرانی مالک خانه 
هستند که در آن سکونت داشته و ۲4.۱ درصد از آن ها نیز در خانه های 
اجاره ای ساکن هستند، 8.۹ درصد نیز وضعیت سکونتشان در گروه 

سایر قرار دارد یا به بیان دیگر نحوه تصرفی که از محل سکونت خود 
دارند مشخص نیست.

در طول دهه ۹۰  نسبت ساکنین خانوار شهری به محل سکونتشان 
تغیر محسوســی نکرده اســت. در ابتدای دهه 67/4 درصد مالک و 
۲3 درصد نیز مستأجر بوده اند. به بیان دیگر در طول دهه ۹۰ درصدی 
جزئی از درصد مالکین کاسته شده و درصدی جزئی نیز به اجاره نشینان 
اضافه شده است. در بین سال های دهه ۹۰ سال ۹5 بیشترین درصد 
اجاره نشــینی را با ۲5/۲ درصد به نام خود به ثبت رسانده است. آمار 
دقیقی از این شاخص برای هر شهر منتشر نگشته است. با توجه به 
اینکه قیمت مســکن در برخی از کلان شهر ها بسیار بالا است، به 
احتمال بسیار بالا درصد افزادی که در شهر هایی مانند تهران مالک 

واحد محل سکونت خود هستند، کمتر از میانگین مذکور است.
اقلیت اجاره نشین در مناطق روستایی

همان طور که قابل پیش بینی هم بوده است، درصدی بیشتری در 
مناطق روستایی مالک محل سکونت خود هستند نسبت به مناطق 
روستایی. در سال ۹8 حدود 86/6 درصد روستاییان مالک واحد های 
مسکونی خود بوده و 4/5 درصد آنان نیز در خانه های اجاره ای سکونت 
داشته اند. 8/8 درصد جمعیت مناطق روستایی نیز نسبتشان) تملک یا 

اجاره ای( با محل سکونت مشخص نیست.
به مانند جمعیت شهرنشین، وضعیت این شاخص برای روستاییان 
نیز در دهه ۹۰ دچار تغییر محسوســی نشده اســت.در ابتدای دهه 
85/۹ درصد جمعیت مناطق روستایی کشور مالک و 5/۲ درصد نیز 
در واحد اجاره ای ســاکن بوده اند. البته در ســال ۹6 درصد جمعیت 
روستاییانی که مالک محل سکون خود بوده اند به 87/5 درصد رسید، 

اما در سال ۹7 و ۹8 کاهش یافت.
علت اصلی اینکه در روســتا درصد جمعیت بیشتری مالک محل 
سکونت خود هســتند، بالا بودن قیمت در شهر ها است. این نکته 
نیز حائز توجه اســت که در طول دهه ۹۰  به درصد ماکین روستایی 
اضافه شده، و از درصد مالکین شهری کاسته شده است.این موضوع 
می تواند بیانگر رشد بیشتر قیمت مسکن در مناطق شهری باشد تا 

مناطق روستایی.
آمار اجاره نشین ها در استان های مختلف

طبق آمار مرکز آمار ایران ،سهم ملک استیجاری خانوارهای شهری 
در آخرین سرشــماری مربوط به سال ۹5 حدود 3۱درصد بوده که با 
توجه به افزایش قیمت و افزایش نرخ مسکن در سبد هزینه خانوار و 
همچنین گرانی مسکن به نظر می رسد مستاجران بیش از 4۰ درصد 
خانوار شهری را تشکیل دهند. با این حال بنا بر همین گزارش مرکز 
آمار ایران تهران با 44 درصد بیشترین خانوار اجاره نشین را دارد و بعد 
از آن اســتان البرز با 4۱ درصد، قم 3۹/3 درصد، کرمانشــاه 35/۲ و 
خراســان رضوی هم با 34/۲ بیشترین مستاجران را دارند. اما استان 
اردبیل با ۱۹/4 کمترین اجاره نشین را دارد و بعد از اردبیل استان های 
گلستان با ۲۱/۱ درصد، خراســان جنوبی با ۲۱/4 درصد، آذربایجان 
شرقی ۲۱/4درصد و چهارمحال و بختیاری هم با ۲۱/8 درصد کمترین 

مستاجران را دارند.
آمار خانوارهای مستاجر در دهه های مختلف

طبق آمارهایی که با جســت و جو در اینترنت از مرکز آمار گرفته تا 
خبرگزاری جمهوری اسلامی به دست آوردیم ،می بینیم که از سال 
65تا کنون جمعیت اجاره نشین بیش از 3 برابر شده اند. سال 65 که 
اولین سرشماری  عمومی  نفوس  و مسکن  در نظام  جمهوری  اسلامی 
ایران  انجام شد ، تنها ۱3 درصد مردم در شهرها مستاجر بودند. در آن 
ســال جمعیت کشور حدود 4۹ میلیون نفر بود. سال 75 در حالی که 
کشور به بیش از 6۰ میلیون نفر رسیده بود حدود ۱6 درصد مستاجر 
بودند. در سال 85 هم کشــور مرز 7۰ میلیون نفر را رد کرد و حدود 
۲4درصد از خانوارهای شهرنشین اجاره نشینی را تجربه می کردند این 
میزان در سال ۹5 به حدود 3۱ درصد رسید در حالی که تعداد بیش از  
۱8 میلیون خانوار با جمعیت 8۰ میلیون نفر داشتیم. اما امروز در حالی 

که به 83 میلیون نفر رسیده ایم 4۰ درصد از خانوار های شهری اجاره 
نشین هستند.

رشد  ۳0 درصدی اجاره بها در یک سال
هرچند اجاره بها در سال گذشته هم نسبت به سال های قبل جهش 
زیادی داشت اما امسال هم نسبت به سال گذشته به طور متوسط اجاره 
بها 3۰ درصد افزایش داشته است. البته این عدد در برخی نقاط بسیار 
بالاتر است و حتی افزایش دو و سه برابری را هم شاهد بوده ایم، این 
در حالی اســت که ستاد ملی مبارزه با کرونا از سال گذشته تصویب 
کرده نرخ اجاره بها باید حداکثر ۲5 درصد افزایش یابد اما آمارها نشان 
می دهد متوسط افزایش نرخ اجاره بهای امسال نسبت به سال گذشته 

3۰ درصد بوده است.
سهم مسکن از سبد هزینه خانوار

یکی از شاخص هایی که می تواند افزایش هزینه ها در بخش مسکن 
را نشان دهد، سهم مســکن در سبد خانوار است. در حالی که طبق 
بررسی ها مشخص شده است که سال 75 کمتر از 3۰ درصد هزینه 
خانوار را مســکن تشــکیل می داده این رقم در سال ۹5 به بیش از 
36 درصد از هزینه خانوار رسیده و متاسفانه امسال حدود 45 درصد از 
هزینه های یک خانوار اجاره نشین را هزینه تامین مسکن و اجاره در 
بر می گیرد که  اگر حقوق 4 میلیون تومانی را در نظر بگیریم باید یک 
کارگر با حدود ۲ میلیون تومان در ماه هزینه های زندگی اعم از قبوض، 
خورد و خوراک، ایاب و ذهاب، تفریحات و ... را پوشش دهد که به نظر 

غیر ممکن می آید.
آمارهای متفاوت کشورهای اروپایی

نحوه تصرف یا مالکیت واحد مسکونی در کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا بسیار متفاوت است. در رومانی، تنها 3/6 درصد جمعیت، مستأجر 
هستند. در آلمان، تقریباً نیمی از خانوارها، مالک و نیمی دیگر، مستأجر 
هستند، به صورتی که مستأجران  48/6 درصد و مالکان 5۱/4 درصد 
خانوارها را تشکیل می دهند. در سوئیس تعداد مستأجرها از مالک ها 
بیشتر است و 57/5 درصد خانوارها در سوئیس، اجاره نشین هستند. 
به طور کلی آمارهای 5۰ کشــور جهان نشــان می دهــد به غیر از 
هنگ کنگ و ســوئیس، در دیگر کشــورها، نسبت جمعیت مالک، 
بیشــتر از مستأجر هاست. البته باید به این نکته هم توجه داشت که 
بازار اجاره در کشــورهایی مثل سوئیس و آلمان، به خوبی توسعه پیدا 
کرده  واجاره ملک به صورت بلندمدت در این کشورها امکان پذیر است 
و واژه »بلندمدت« در بازار اجاره این کشورها، نه دو سال و نه سه سال، 
بلکه به معنای ۱۰ سال و بیشتر است.با این حال در کشورهایی مثل 
سوئیس هزینه اجاره مسکن حدود ۲۰ تا ۲5 درصد از حقوق دریافتی 

افراد را شامل می شود.
موج مهاجرت مستاجران تهرانی 

اجاره نشینی در تهران دشوارتر از همیشه شده است و حالا نه تنها 
برخلاف روال سال های گذشته روند رو به رشد نرخ اجاره بها متوقف 
نشده است که مستاجران تهرانی ناچار هستند برای اجاره واحدهای 

زیرزمینی هم اجاره بهای سنگینی بپردازند.
رشــد اجاره بها در آخرین ماه تابستان ۱4۰۰ متوقف نشد. بر اساس 
گزارش بانک مرکزی بررســی وضعیت اجاره بها در تهران نشــان 

می دهد که در شهریور ۱4۰۰ اجاره بها نسبت به ماه مشابه سال گذشته 
4۲/8درصد رشد داشته است و اجاره بها در کل مناطق شهری کشور 
در شهریور امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 45/7 درصدی 

نشان می دهد.
این موضوع در حالی رخ می دهد که مطابق عرف سال های گذشته 
در بازار مسکن، معمولا قبل از فرا رسیدن شهریور بسیاری از مستاجران 
جابه جا شده و تقاضای اجاره در بازار مسکن شیب کاهشی در پیش 
می گرفت و در نتیجه اجاره بهای مسکن نسبت به سایر ماه های نیمه 

اول سال، روند نزولی پیدا می کرد.
حالا اما نه تنها اجاره بها در شهریور با نرخ بالایی رشد داشته است که 
مصطفی قلی خسروی، رییس اتحادیه مشاوران املاک کشور به اقتصاد 

آنلاین می گوید که رشد اجاره بها در پاییز ادامه دار شده است.
او توضیح می دهد که در گذشته تقاضای اجاره خانوار در ماه پایانی 
تابستان و پاییز به دلیل شروع مدارس دانش آموزان کاهش داشت و 
در نتیجه اجاره بها در این بازه زمانی نزولی می شد اما امسال به دلیل 
آنلاین بودن مدارس و همچنین  صعود قیمت ها و بلاتکلیف بودن 
بسیاری از مستاجران، تقاضا در بازار پاییز کاهش نداشته و قیمت ها 

همچنان افزایش دارد.
رییس اتحادیه مشاوران املاک کشور تاکید می کند: با صعود قابل 
توجه اجاره بها، موج مهاجرت مستاجران از تهران ادامه دارد و بسیاری 
از اجاره نشین های تهرانی ناگریز از مهاجرت به کرج، اشتهارد، ورامین و 
سایر مناطق حومه پایتخت شده اند و مستاجران کم توان حومه شهر به 

جمعیت حاشیه نشین ها پیوسته اند.
راه حل مالیاتی

در کشــورهای موفق و پیشرفته در استفاده از اهرم مالیات بر اجاره 
مسکن، افراد یا موجرانی که واحدهای مسکونی استیجاری خود را برای 
مدت زمان بیش از یک سال به مستاجر واگذار کنند یعنی اقدام به انعقاد 
قراردادهای چند ساله با مستاجر کنند، یا آنها را با نرخ اجاره بهای کمتر 
به نیازمندان به حمایت در این بازار اجاره دهند تا ۱۰ سال از پرداخت 
مالیات بر درآمد حاصل از اجاره معاف هستند. در ایران اما در حالی که 
نرخ مالیات بر درآمد حاصل از اجاره مســکن برای موجران دست کم 
۱5 درصد تعیین شده است و این رقم مالیاتی در ظاهر درصد بالایی 
از درآمد حاصل از اجاره را تشــکیل می دهد اما واقعیت آن است که 
تقریبا هیچ کدام از موجر ان واحدهای مسکونی که واحدهای مسکونی 
متوســط و رو به پایین خود را به بازار اجاره عرضه می کنند مشمول 
این مالیات نمی شوند. به این علت که براساس قانون مالیات ها، حداقل 
متراژ واحدهای مسکونی که مشمول پرداخت مالیات براجاره مسکن 
می شوند در شهر تهران ۱5۰ مترمربع و در سایر شهرها ۲۰۰مترمربع 
اســت. کف متراژ مشــمول این نوع مالیات در حــدود ۹۰ درصد از 
واحدهای مسکونی که به بازار اجاره عرضه می شوند کمتر از این میزان 
است. بنابراین این اهرم مالیاتی در بازار اجاره مسکن ایران کار نمی کند و 
از این رو نمی توان از آن به عنوان یک عامل برای ایجاد انگیزه و تمایل 
در موجران برای ترغیب به انعقاد قراردادهای بلندمدت و چندساله در 
بازار مسکن استفاده کرد. اما مهم تر از مالیات بر اجاره مسکن، اثر مالیات 
پشت صحنه است که در صورت به کار گیری آن می توان حجم عرضه 
مسکن به بازار اجاره را افزایش داد و از این طریق بخشی از نوسان های 
این بازار را کنترل کرد. قانون دریافت مالیات ســالانه از همه املاک 
مسکونی در بسیاری از کشورهای پیشرفته و موفق در ساماندهی بازار 
مسکن اعم از بازار خرید و فروش و بازار اجاره اجرا می شود. مهم ترین 
نتیجه اجرای این قانون، افزایش هزینه و ریسک احتکار مسکن است. 
بنابراین و به واســطه افزایش این ریسک و هزینه، مالکان ترغیب و 
تشویق به عرضه املاک خود به بازار مسکن می شوند. اهرم دوم و موثر 
که از درون بازار مسکن می تواند در تنظیم بازار اجاره مسکن موفق واقع 
شود مربوط به تشویق و ترغیب سرمایه گذاران ساختمانی برای ورود به 
حوزه اجاره داری حرفه ای از طریق شرکت های بزرگ سازنده واحدهای 

مسکونی اجاره ای است.

»امروز« در مورد ضرورت اجاره ملک به صورت بلندمدت برای حل بحران اجاره بها در ایران گزارش  می دهد
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صفحه 1

زنگ خطر جدی برای تامین انرژی پایدار 
برق و گاز در کشور

 امسال بیش از  امسال بیش از ۵۰۵۰ درصد  درصد 
کسری بودجه خواهیم داشتکسری بودجه خواهیم داشت

عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس:
 صفحه 2

 مالیات    مالیات   33//11میلیون خانه خالی میلیون خانه خالی 
قطعی  استقطعی  است

معاون وزیر راه و شهرسازی:

 صفحه 7

4

 هزینه دسترسی به وام مسکن
 ۴۸۰ میلیونی، ۷۷ میلیون تومان شد

در حالی که سقف تسهیلات خرید مسکن زوجین 
تهرانی به 48۰ میلیون تومان رسیده، هزینه دریافت 
این تســهیلات از محل اوراق بــه 76 میلیون و 

8۰۰هزار تومان رسیده است. اخیراً سقف تسهیلات 
خرید مســکن فردی و زوجین در تهران به ۲۰۰ و 

4۰۰ میلیون تومان، در کلانشهرها به...

3

 توقیف  ۹۰۰  خودرو وارداتی
 در انبار های نگهداری کالا های  قاچاق 

 ایران دست بسته  ایران دست بسته 
باقی نمی ماندباقی نمی ماند

وزیر امور خارجه: 
 صفحه 2

 ارائه کارت واکسن دیجیتال  ارائه کارت واکسن دیجیتال 
برای پروازهای خارجی الزامی شدبرای پروازهای خارجی الزامی شد

روابط عمومی سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد:

 صفحه 2

8

 مردم دنبال خرید 
برنج شکسته خارجی اند!

بر اســاس گزارش وزارت کار مصرف ماهانه برنج 
برخی از خانوارهای ایرانی کمتر از نیم کیلو در ماه 
است. مردم تون خرید برنج ایرانی و خارجی را ندارند 

و برخی از مشتریان در فروشگاه ها دنبال برنج دانه 
شکسته خارجی هســتند. برنجی که درخواست 

واردات آن به دولت داده شده اما ...

2

پس از شوک قیمتی و افزایش قابل توجه نرخ ها در انواع بازارها؛

در طول دهه ۹۰ نسبت ساکنین خانوار شهری به محل 
سکونتشان تغیر محسوسی نکرده است. در ابتدای دهه 
67.4 درصد مالک و ۲3 درصد نیز مستأجر بوده اند. به 
بیان دیگر در طول دهــه ۹۰ درصدی جزئی از درصد 
مالکین کاسته شده و درصدی جزئی نیز به اجاره نشینان 
اضافه شده است. برای حل مشکل اجاره بها به صورت 
ریشه ای، کشور نیازمند ایجاد یک نظام و سازمان اجاره 
داری است که این سازمان با اقتدار بتواند تعیین کننده 
وضعیت اجاره در کشور باشد. تردیدی نیست که بازار از 
هم گسیخته رهن و اجاره، تابعی از افزایش قیمت مسکن، 
افزایش نرخ تورم در نتیجه نقدینگی بالا و نبود تولید در 
شرایط تحریم است،ایجاد امنیت اقتصادی و آسایش روانی 
برای مستاجران در نتیجه افزایش مدت زمان قراردادهای 
اجاره به چند سال در مقایســه با قراردادهای یک ساله 
یکی از مهم ترین اهداف دولت ها در پیشبرد طرح های 
مربوط به رواج قراردادهای بلندمدت در بازار اجاره است. از 
سوی دیگر در کشورهایی مانند ایران که قیمت مسکن و 
اجاره بهای واحدهای مسکونی با نوسان مواجه است این 
 اقدام )افزایش طول دوره قراردادهای اجاره مســکن به 
 چند ســال( منجر به کاهش ســرعت رشــد اجاره بها 
می شود. از آنجا که معمولا در کشورهای موفق در این 
زمینه، در هر سال، مبلغ اجاره بها به میزان تورم عمومی 
و معادل با آن افزایش می یابد این اقدام از ســوی دیگر 
به هم سطح شدن تورم اجاره با تورم عمومی نیز کمک 

می کند.
در حــال حاضر کارگران برای اجــاره یک باب منزل 
باید نیمی از حقــوق و دریافتی خود را بپردازند. ممکن 
اســت 5۰ درصد کارگران مسکن داشته باشند و مابقی 
فاقد خانه باشــند ولی بخش اعظمی از حقوق کارگران 
صرف هزینه های مسکن و اجاره بها می شود به نحوی که 
برای اجاره یک خانه ۱۰۰ متری دست کم باید 3 میلیون 
تومان پرداخت کنند. افزایش نرخ مصالح ساختمانی، تداوم 
فعالیت دلالان، کمبود عرضه مسکن استیجاری و رکود 
تورمی، از جمله مواردی است که به تشدید تلاطم در بازار 
اجاره مســکن دامن زده است و متأسفانه دولت تاکنون 
اقدام قابل قبولی برای مدیریت این بازار انجام نداده است.

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با بررسی تجارب 
موفق کشورهای پیشرفته و موفق در حوزه تنظیم بازار 
اجاره و اجاره داری حرفه ای تجربه ۱۱ کشور دنیا در مقابله 
با شرایط اضطراری ناشی از شیوع بیماری کووید-۱۹ را 
تشریح کرده و اقسام حمایت های دولت ها از مستاجران و 
مالکان واحدهای مسکونی استیجاری از زمان آغاز انتشار 

این ویروس تاکنون را توضیح داده است.
این کشورها به این دلیل به  عنوان کشورهای پیشرفته 
و موفق در نظام اجاره داری حرفه ای مورد بررســی قرار 
گرفته اند که سازوکار عرضه انبوه و پایدار مسکن در بازار 
اجاره آنها مشخص است و کشورهایی هستند که با قوانین 
تشویقی، عرضه انبوه واحدهای استیجاری برای تنظیم 

این بازار را پیگیری می کنند.
از ســوی دیگــر به واســطه امتیازات، مشــوق ها و 
معافیت های در نظر گرفته شده برای سازندگانی که اقدام 
به ساخت واحدهای مسکونی استیجاری می کنند،دولت ها 
هر ســاله علاوه بر عرضه انبوه به بازار اجاره، می توانند 
سقف مشــخصی از افزایش اجاره بها را از مالکان این 

واحدها مطالبه کنند. 

راه حل یک بحران
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

ادامه در صفحه ۳
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